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1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 4,0% (desde Agosto 2015 a Julio 2016) 

PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento del empleo a nivel nacional en 0,75% 
- Administración pública y defensa registra el mayor aumento porcentual en el empleo con un 

7,8%, seguido de Servicios sociales y de salud con un 6,2% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 0,8% 
- Pesca, Suministros de electricidad y Servicios domésticos presentan los mayores aumentos en 

remuneraciones reales con 6,9%, 3,8% y 3,1% respectivamente 
 

 
DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizaron en julio de 2016 y en el mismo mes del 
2015, y que corresponden a un 89,9% del total de trabajadores afiliados a la ACHS y a un 26% del total de 
trabajadores de Chile. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, Comercio al por 
mayor y por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias manufactureras.   

Comercio al por 
mayor y al por 
menor; 15%

Activ inmobiliarias, 
empresariales y de 

alquiler; 14%

Industrias 
manufactureras; 

12%

Enseñanza; 10%

Administración 
pública y 

defensa; 9%
Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura; 7%

Otras activ de serv 
comunitarios, sociales y 

personales; 6%

Transporte, 
almacenamiento y 
comunicaciones; 

6%

Construcción; 6%

Actividades 
restantes; 21%

Distribución Muestra ACHS

Julio 2016 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.056.676 

Total ACHS1, 3 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

59.728 
2.327.000 
728.680 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

48.963 
2.091.289 
737.910 

Comparación julio 2015/20162 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4  

0,75% 
15.553 
0,8% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 89,9% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 26,0% 
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Variación del empleo 2 años móvil 
nivel nacional ACHS (%)

Julio 2014 - Julio 2016

Mayor a 40% Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 57%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 51%

Administración pública y defensa 44%

30% a 40% Intermediación financiera 35%

Pesca 33%

20% a 30% Enseñanza 29%

Hoteles y restaurantes 29%

Industrias manufactureras 27%

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 22%

Servicios sociales y de salud 21%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Comercio al por mayor y al por menor 20%

Menor a 20% Suministro de electricidad, gas y agua 19%

Construcción 17%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 15%

Explot minas y canteras 14%

Hogares privados con servicio doméstico 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26,0%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

El empleo a nivel nacional aumentó un 0,75%, lo cual representa 15.553 puestos de trabajo más que julio 
del año 2015. 

Ocho de los diecisiete sectores aumentan porcentualmente sus contrataciones, siendo Administración 
pública y defensa y Servicios sociales y de salud los sectores que más crecen, con un 7,8% y 6,2% 
respectivamente. Los once sectores restantes presentan caídas en el empleo, siendo Explotación de minas 
y canteras la de mayor variación (-8,6%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más aporta al crecimiento del empleo nacional es 
Administración pública y defensa, que suma más de 14 mil nuevos puestos de trabajo, lo que representa un 
90% del aumento nacional. 

La remuneración imponible promedio asciende a los $738 mil, lo que representa una variación real del 0,8% 
respecto a julio 2015. El principal aumento se produce en los sectores de Pesca (6,9%), Suministros de 
electricidad (3,8%) y Servicios domésticos (3,1%).  

Las remuneraciones promedio más altas se encuentran en los sectores de Explotación de minas y canteras 
($1.389 mil) y Suministro de electricidad, gas y agua ($1.123 mil).   
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

 

Seis de las quince regiones presentan un aumento en 
su masa laboral respecto a julio 2015. El incremento 
más significativo se da en la VII región, con una 
variación del 3,8%, seguida de la VIII región con un 
2,4% más de puestos de trabajo. 

Por otra parte, las principales disminuciones se vieron 
en la I región con un decrecimiento de 6,3% y la XI 
región con un 5,0%.  

Respecto a la remuneración imponible, los mayores 
aumentos se registran en la IX región con un 3,8%.  

Adicionalmente las regiones II y III presentan las 
remuneraciones más altas; con $893 mil, $957 mil 
respectivamente. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de 1,9% 
equivalente a 8,373 puestos de trabajo. 

En tanto, las empresas de mayores a 50 trabajadores presentan aumentos en el número de empleos 
destacando las entre 51 y 100 trabajadores con un aumento de 2,1% lo que equivale a 4,258 nuevos 
puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de hasta 50 
trabajadores, con un incremento real de 2,1% en las remuneraciones respecto al mismo mes del año 
anterior. 

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas con más de 500 trabajadores con un 
aumento de 0,1%, alcanzando los $798.393 mil de remuneración promedio. 
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Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 

 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 635.845 150.047 139.366 22%

Pesca 63.928 22.056 21.255 33%

Explot minas y canteras 195.035 28.111 27.107 14%

Industrias manufactureras 904.670 257.545 240.033 27%

Suministro de electricidad, gas y agua 70.974 15.048 13.713 19%

Construcción 708.472 152.033 120.609 17%

Comercio al por mayor y al por menor 1.603.331 344.576 325.968 20%

Hoteles y restaurantes 330.368 107.314 96.090 29%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 600.370 131.216 122.885 20%

Intermediación financiera 159.683 69.160 55.847 35%

Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 523.104 347.696 295.755 57%

Administración pública y defensa 440.422 205.712 193.449 44%

Enseñanza 687.160 213.732 201.623 29%

Servicios sociales y de salud 419.746 105.159 89.568 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 263.805 162.458 134.884 51%

Hogares privados con servicio doméstico 449.251 15.043 13.060 3%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 511 93 77 15%

TOTAL 8.056.676 2.327.000 2.091.289 26,0%

REGIÓN
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

I - Tarapacá 167.329 27.995 17%

II - Antofagasta 276.920 52.008 19%

III - Atacama 130.677 75.126 57%

IV - Coquimbo 349.852 79.460 23%

V - Valparaíso 795.768 106.609 13%

VI - Bernardo O'Higgins 413.368 134.214 32%

VII - Maule 463.401 84.509 18%

VIII - Bío Bío 913.099 231.875 25%

IX - Araucanía 453.424 66.358 15%

X - Los Lagos 404.605 77.525 19%

XI - Aysén 60.685 12.778 21%

XII - Magallanes 80.781 14.552 18%

XIV - Los Ríos 179.325 38.955 22%

XV - Arica y Parinacota 72.669 24.468 34%

RM - Región Metropolitana 3.294.772 1.064.856 32%

TOTAL 8.056.676 2.327.000 2.091.289 26,0%



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura -3,0% -4,6% -3,0% -0,9% 5,4% 6,6% 2,3% 1,5% -1,7% -3,0% 0,1% 0,2% 0,3% 1,5% 0,2% 0,2% -3,1% -6,9% -0,9% -1,2% -0,4% 2,1% 2,7% 3,2% 3,5% 2,2%

Pesca -3,6% 1,3% 2,0% -0,3% 10,4% 2,9% 17,5% 16,4% 8,8% 9,4% 10,4% 11,2% 10,8% 9,3% 12,1% 9,5% 2,9% 1,3% -2,2% -1,3% 1,5% -0,6% -3,3% -8,3% -9,3% -8,3%

Explot minas y canteras -2,9% -1,0% 0,6% 1,0% 0,2% -1,0% -0,2% -0,9% -1,9% -2,1% -3,3% -3,8% -2,9% -5,8% -7,1% -7,9% -11,3% -11,3% -13,5% -13,2% -12,6% -11,6% -11,6% -11,0% -11,4% -8,6%

Industrias manufactureras -0,2% -0,1% -0,3% 0,0% 0,0% -0,2% -0,5% -0,1% 0,1% -0,8% -1,9% 0,4% 0,3% -0,5% -0,3% -0,6% -0,4% -1,0% -0,9% -0,9% -2,1% -2,0% -1,9% -2,8% -4,4% -3,3%

Suministro de electricidad, gas y agua -3,1% -2,4% -2,8% -0,8% -0,6% -0,7% 0,0% 0,2% 1,0% 0,5% 0,1% -0,2% -0,5% 1,6% 1,7% 0,0% 0,5% -0,3% -0,6% -0,7% -1,3% 0,8% 1,2% 0,4% -0,1% -1,3%

Construcción -8,3% -7,1% -7,2% -5,9% -6,9% -7,3% -7,1% -5,8% -2,3% -1,5% -5,2% -0,6% -1,0% -0,6% 0,7% -0,3% -1,2% 0,4% 1,1% 2,2% 1,3% 2,2% 4,1% 2,4% 1,4% 0,6%

Comercio al por mayor y al por menor 0,2% 0,3% -0,1% 0,7% 0,3% 0,5% 0,0% 0,3% 0,2% -0,8% -0,9% -0,2% -0,6% -0,4% 0,4% -0,6% -0,4% -1,2% -0,9% -0,7% -0,5% 1,0% 1,7% -1,1% -1,9% 1,1%

Hoteles y restaurantes -1,3% -1,2% -2,2% -1,4% -2,4% -2,2% -2,5% -2,3% -1,8% -2,3% -3,4% -0,6% -2,0% 0,5% 0,2% -1,3% 0,7% -0,3% -0,7% -1,0% -1,0% -1,0% -1,9% -4,2% -3,4% -3,2%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones -0,8% 0,4% -2,4% -1,3% -1,5% -1,0% -1,3% -1,8% -1,4% -1,8% -1,7% 0,5% -0,4% 0,7% 1,0% 0,5% 1,0% 0,7% -0,1% 0,2% -0,2% 0,1% 1,3% -0,4% -0,9% -1,5%

Intermediación financiera 2,0% 2,2% 2,1% 1,9% 2,2% 2,7% 2,8% 2,4% 1,8% 1,7% 1,1% 2,7% 1,8% 2,9% 2,4% 1,4% 2,0% 0,8% 3,1% 3,3% 2,7% 2,4% 6,9% 6,1% 5,9% 2,5%

Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler -1,6% -1,1% -0,8% 0,4% -2,1% -2,7% -3,7% -2,2% -1,4% -1,5% -2,9% 0,6% -0,5% 2,0% 2,4% 1,3% 1,8% 0,8% 1,7% 1,1% 0,6% 1,6% 3,1% 2,6% 2,2% 0,9%

Administración pública y defensa 7,9% 5,2% 2,7% 3,4% 3,0% 4,2% 4,1% 4,0% 4,5% 4,1% -4,9% 2,0% -2,2% -2,3% 6,3% 5,3% 5,3% 4,6% 5,8% 6,1% 4,6% 3,6% 13,1% 5,9% 11,2% 7,8%

Enseñanza 3,9% 3,0% 2,8% 3,0% 2,9% 3,0% 3,0% 2,8% 3,4% 2,1% -0,9% 4,0% 3,0% 4,3% 4,3% 3,8% 4,7% 3,6% 3,9% 4,8% 4,4% 4,5% 6,5% 3,1% 2,3% 2,8%

Servicios sociales y de salud 4,6% 7,5% 5,3% 8,0% 5,3% 5,5% 7,5% 7,2% 7,3% 7,0% 2,4% 6,3% -0,6% -6,9% 5,0% 4,3% 5,0% 4,2% 2,9% 3,2% 2,3% 2,7% 6,0% 6,3% 9,3% 6,2%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 2,0% 0,7% 2,0% 2,6% 1,6% 2,3% 4,6% 1,7% 2,3% 2,1% -0,7% 4,2% 1,6% 4,5% 3,9% 3,0% 3,3% 3,0% 2,0% 3,6% -0,5% -0,6% -0,1% -3,0% -0,5% -1,6%

Hogares privados con servicio doméstico 1,1% -0,4% 0,8% 1,2% 3,2% 4,0% -0,3% 0,8% 2,3% 3,1% 2,7% 4,0% 3,6% 4,4% 3,6% 1,9% 0,5% -3,3% 1,9% 1,9% 1,1% 1,3% 0,9% 0,4% 0,1% -0,1%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 4,8% 57,1% -4,8% 7,4% 11,1% 11,1% 3,6% -12,9% 3,4% 0,0% 3,6% 0,0% 0,0% -6,3% -3,3% 1,6% 0,0% -1,1% -2,3% -1,4% -1,4% -12,8% -6,4% -2,5% -5,1% -3,8%

NACIONAL 0,4% 0,3% -0,1% 0,8% 0,6% 0,8% 0,6% 0,6% 0,6% 0,1% -1,6% 1,3% 0,0% 0,6% 2,0% 1,2% 1,2% 0,2% 0,8% 1,0% 0,5% 1,1% 2,8% 0,8% 1,0% 0,75%

2014 2015 2016

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 
 
 
Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 
 

JUL 2015 JUL 2016 VAR. ABS. VAR. % JUL 2015 JUL 2016 VAR. REAL

8.654 Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 136.352 139.366 3.014 2,2% 466.431 495.007 2,1%

324 Pesca 23.175 21.255 -1.920 -8,3% 668.197 741.329 6,9%

5.342 Explot minas y canteras 29.653 27.107 -2.546 -8,6% 1.378.940 1.388.519 -3,3%

7.497 Industrias manufactureras 248.306 240.033 -8.273 -3,3% 725.240 774.948 2,9%

3.961 Suministro de electricidad, gas y agua 13.889 13.713 -176 -1,3% 1.042.519 1.123.319 3,8%

2.340 Construcción 119.904 120.609 705 0,6% 602.691 622.083 -0,8%

277 Comercio al por mayor y al por menor 322.545 325.968 3.423 1,1% 677.935 698.842 -0,9%

2.545 Hoteles y restaurantes 99.229 96.090 -3.139 -3,2% 448.184 462.446 -0,8%

1.967 Transporte, almacenamiento y comunicaciones 124.767 122.885 -1.882 -1,5% 720.679 755.375 0,8%

4.883 Intermediación financiera 54.505 55.847 1.342 2,5% 1.060.116 1.116.430 1,3%

1.068 Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 293.197 295.755 2.558 0,9% 654.649 690.991 1,6%

7 Administración pública y defensa 179.467 193.449 13.982 7,8% 920.179 949.363 -0,8%

3.435 Enseñanza 196.219 201.623 5.404 2,8% 749.037 788.830 1,3%

199 Servicios sociales y de salud 84.311 89.568 5.257 6,2% 817.223 841.127 -1,1%

1.608 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 137.064 134.884 -2.180 -1,6% 627.387 664.376 1,9%

459 Hogares privados con servicio doméstico 13.073 13.060 -13 -0,1% 347.793 372.589 3,1%

4.397 Organizaciones y órganos extraterritoriales 80 77 -3 -3,8% 830.198 831.390 -3,9%

48.963 Nacional 2.075.736 2.091.289 15.553 0,75% 703.943 737.910 0,8%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

TRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

JUL 2015 JUL 2016 VAR. ABS. VAR. % JUL 2015 JUL 2016 VAR. REAL

440 I - Tarapacá 29.880 27.995 -1.885 -6,3% 740.520 791.093 2,8%

826 II - Antofagasta 53.845 52.008 -1.836 -3,4% 853.131 893.196 0,7%

817 III - Atacama 77.016 75.126 -1.891 -2,5% 930.115 957.987 -1,0%

1.718 IV - Coquimbo 77.449 79.460 2.011 2,6% 645.073 663.895 -1,1%

2.265 V - Valparaíso 106.603 106.609 6 0,0% 642.623 667.859 -0,1%

3.921 VI - Bernardo O'Higgins 131.745 134.214 2.469 1,9% 600.812 630.204 0,9%

1.825 VII - Maule 81.450 84.509 3.060 3,8% 564.395 594.215 1,3%

5.231 VIII - Bío Bío 226.506 231.875 5.370 2,4% 605.390 646.781 2,8%

1.394 IX - Araucanía 67.691 66.358 -1.333 -2,0% 570.691 615.272 3,8%

1.817 X - Los Lagos 77.850 77.525 -325 -0,4% 636.813 664.136 0,3%

195 XI - Aysén 13.451 12.778 -673 -5,0% 794.948 831.429 0,6%

333 XII - Magallanes 14.580 14.552 -28 -0,2% 695.607 730.116 1,0%

1.058 XIV - Los Ríos 38.386 38.955 569 1,5% 641.909 677.193 1,5%

364 XV - Arica y Parinacota 24.648 24.468 -180 -0,7% 758.163 801.312 1,7%

26.759 RM - Región Metropolitana 1.054.637 1.064.856 10.219 1,0% 747.576 783.523 0,8%

48.963 Nacional 2.075.736 2.091.289 15.553 0,75% 703.943 737.910 0,8%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN



 

 

 
Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 

 

TAMAÑO

EMPRESA JUL 2015 JUL 2016 VAR. ABS. VAR. % JUL 2015 JUL 2016 VAR. REAL

42.823 hasta 50 445.457 437.084 -8.373 -1,9% 583.351 618.734 2,1%

2.915 51 a 100 202.024 206.282 4.258 2,1% 665.603 703.799 1,7%

2.595 101 a 500 528.726 532.871 4.145 0,8% 713.590 745.008 0,4%

630 más de 500 899.529 915.052 15.523 1,7% 766.603 798.393 0,1%

48.963 Nacional 2.075.736 2.091.289 15.553 0,75% 703.943 737.910 0,8%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


